
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL   
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, tel 0359 / 411808 ; 
 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro   -----    www.comunasoimi.ro 

 

 
 

  H O T Ă R Ă R E A 
Nr.17 din 29.02.2024   

Privind casarea unor obiecte de inventar din patrimoniul Primăriei comunei Şoimi 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ cu prezența fizică a consilierilor locali : 
Luând act de Proiectul de hotărâre nr.10 din 15.02.2024 privind casarea unor obiecte de inventar din patrimoniul Primăriei 

Comunei Şoimi  iniţiat de către primarul Comunei Şoimi  , Referatul de aprobare al acestuia , precum și  de Referatul întocmit de 
către dl.Bunicău Sabin Ioan , viceprimarul Comunei Şoimi şi preşedinte al  Comisiei de inventariere a Comunei Şoimi  

Văzând avizul favorabil consultativ nr.11 din 28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr.1 şi nr.2 , a Consiliului local al 
comunei Șoimi; 

      În temeiul prevederilor  Ordonanţei Guvernului nr.112 / 2000 , privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune , 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi unităţilor administrativ  teritorial , aprobată 
prin Legea nr.246 / 2001 ; 

     Luând în considerare Procesul verbal  de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe și de declasare a unor bunuri materiale 
care au fost de uz la activitățile specifice a Primăriei comunei Șoimi ; 

    Cu respectarea prevederilor Legii nr.24 / 2000  privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative , 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare ; 

    În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2) lit.c), alin.(6), alin.(14)  , art.133 alin.(1) ,art.136 alin.(1), alin.(2), alin.(8), art.137 
alin.(1) , art.139 alin.(1) , alin.(3) lit.g, coroborat cu art.5 lit.cc , art.195 alin.(7),art.140 alin(1) m art.142 alin.(11) , alin.(12) ,art.196 
alin.(1) lit.a,art.197 alin.(1), alin.(2) , art.200 , art.243 alin.(1) , art.255 alin.(1) , art.607 alin.(4 ) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare: 
  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.- Se aprobă casarea / declasarea obiectelor de inventar , altele decât mijloacele fixe din patrimoniul Primăriei 
Comunei Şoimi ,   după cum urmează :  

 
Denumire mijloc / obiect de inventar  U.M. Cant. Preț unitar 

lei 
Valoare de inventar – 
lei  

Pat lemn buc 1,00 1,00 1,00 
Saltea de vată buc 1,00 1,00 1,00 
Scaune ergonomice  buc 5,00 112,00 560,00 
Scaune fier buc 38,00 80,00 3.040,00 
Telefon / fax buc 2,00 634,00 1.268,00 
Termometru cu infraroșu  buc 8,00 166,60 1.332,80 
T O T A L  x x x 6.202,80 
 

Art. 2. -  Prezenta hotărâre se comunică cu:-   Instituția Prefectului județului Bihor  
                                                                     -Primarul comunei Șoimi   
                                                                    - Compartiment contabilitate, impozite și taxe locale – Primăria comunei Șoimi  
                                                                   - dosar special ședința consiliului local  

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                      

Lucian  FRITEA 
 

Contrasemnează pentru legalitate  
Secretarul general al  Comunei Şoimi   

                                                                                                                                                     Ana – Natalia HUŢ  
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului , exprimat in mod  deschis ,  prin ridicarea mâinii de către 11 ( unusprezece)  
consilieri locali  prezenţi  , din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie, cu realizarea cvorumului de  11( unuspreece)  voturi 
*pentru* . 
Ex.4 , anexe...............file 
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/

